Ego Hieron. Card. Rusticucellus, Tit. S. Susanna.

Ego Joan. Hieron. Card. Albanus, Tituli S. Joannis ad Portam Latinam.

Ego P. Card. Deza.

Ego Anton. Card. Tit. SS. Joannis, & Pauli.

Ego Joan. Anton. Card. SS. Quatuor Coronatorum.

Ego Joan. Baptista Card. S. Marcelli.

Ego Julius Card. Cananus, Tit. S. Eusebii.

Ego Anton. Maria Card. Salvatorum.

Ego Augustinus Card. Verone, Tit. S. Marci.

Ego Vicentius, Tit. S. Mariae in Via, Card. Montis Regalis.

Ego Philippus Tit. S. Sabinae, Card. Spinula.

Ego Scipio Card. Lancellottus.

Ego Vincentius Card. Gonzaga.

Ego Federicus Card. Cornelius, Tit. S. Stephani.

Ego Hippol. Card. Papien. Tit. S. Mariae in Porticu.

Ego Decius Card. Azzolinus, Tit. S. Matthaei in Merulana.

Ego Hippol. Card. Aldobrandinus, Tit. S. Pancrati Major. Pœnit.

Ego Hieron. C. de Ruvere, Tit. S. Petri ad Vincula.

Ego Fr. Constantinus Card. Sarnanus.

Ego Philip. Tit. S. Eustachii Diaconus Card. Vastavillanus Camer.

Ego Hieron. S. Hadriani Diaconus Card. Mattheus.

Ego Benedictus S. Gregorii Diaconus Card. Justinianus.

Ego Ascanius SS. Viti, & Modesti, & Crescentiae Diaconus Cardinalis Columna.

Ecclesiae Tituli, & Diaconiae S. R. E. Cardinalium postea fuerunt designati a Clemente Papa VIII. & a Sac. Rit. Congreg. approbati sub die 30. Augusti 1602. ac a Paulo V. confirmati eodem anno 1618. ut in Libello impresso Romae ex Typographia R. Camerae Apostolicae sub eodem anno in hunc modum.

Ecclesiae Cardinalium Episcoporum, sex, nempe.

Ostiensis.	Portuensis.
Tusculanensis.	Sabinensis.
Praenestinenis.	Albanensis.

Tituli Presbyterales LI. videlicet.

Sanctae Mariae Angelorum in Thermis.

Sanctae Mariae Trans Tyberim.

Sancti Laurentii in Lucina.

Sanctae Praxedis.

Sancti Petri ad Vincula.

Sanctae Anastasiae.

Sancti Petri in Monte Aureo.

Sancti Honuphrii.

Sancti Silvestri in Campo Martio.

Sanctae Mariae in Via.

Sanct. Marcelli.

Sanctorum Marcellini, & Petri.

Sanctorum Duodecim Apostolorum.

Sanctae Balbinae.

Sancti Caelestis.

Sanctae Agnetis in Agone.

Sancti Marci.

Sancti Stephani in Caelo Monti.

Sanctae Mariae Transpontinae.

Sancti Eusebii.

Sancti Chrysogoni.

Sanctorum Quatuor Coronatorum.

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. II.

Sanctorum Quiricii, & Julinae.

Sancti Calixti.

Sancti Bartholomaei in Insula.

Sancti Augustini.

Sanctae Ceciliae.

Sanctorum Joannis, & Pauli.

Sancti Martini in Montibus.

Sancti Alexii.

Sancti Clementis.

Sanctae Mariae de Populo.

Sanctorum Nerei, & Achillei.

Sanctae Mariae de Pace.

Sanctae Mariae de Ara Coeli.

Sancti Salvatoris in Lauro.

Sanctae Crucis in Jerusalem.

Sancti Laurentii in Palisperna.

Sancti Joannis ante portam Latinam.

Sanctae Pudencianae.

Sanctae Priscae.

Sancti Pancrati.

Sanctae Sabinae.

Sanctae Mariae super Minervam.

Sancti Caroli.

Sancti Thomae in Parione.

Sancti Hieronymi Illyricorum.

Sanctae Susanna.

Sancti Sixti.

Sancti Matthaei in Merulana.

Sanctissimae Trinitatis in Monte Pincio.

Diaconia XV. Videlicet.

Sancti Laurentii in Damaso.

Sanctae Mariae in Via Lata.

Sancti Eustachii.

Sanctae Mariae Novae.

Sancti Hadriani.

Sancti Nicolai in Carcere Tulliano.

Sanctae Agatae.

Sanctae Mariae in Dominica.

Sanctae Mariae in Cosmedin.

Sancti Angeli in Foro Piscium.

Sancti Georgii ad velum aureum.

Sanctae Mariae in Porticu.

Sanctae Mariae in Aquiro.

Sanctorum Cosmae, & Damiani.

Sancti Viti in Macello.

Notandum hic est, quod ecclesia S. Laurentii in Damaso non est proprie Diaconia, sed per literas Clementis VII. Ecclesia haec datur semper Vicecancellario, sive sit Diaconus, sive Presbyter, sive etiam Episcopus; ut referitur in mox adducta constitutione Sixti V. ubi etiam in §. 6. disponitur, ut alius praeterea Titulus ultra numerum praefinitum additus sit, ut si quando contingat Diaconum, vel Episcopum, Vicecancellarium esse, & ideo eundem praedictae ecclesiae S. Laurentii praesens, alicui Presbytero Cardinali proprius Titulus non desit.

Cardinales ad Urbem accedentes, Summo Pontifici se sistere debent, nec ab Urbe discedere sine licentia ejusdem; Benedicti XIV. tom. 1. const. 119. incip. In regimine §. 3. Cardinales in Urbe non residentes qualibet ex causa, excluduntur a participatione rotuli. Idem ibid. Accedentibus ad Urbem ex causa legitima tribuitur portio pro tempore morae. Idem ibid. Cardinales in causis commissariis iudicantes ubi debent notario archivi. Idem tom. 2. const. 22. incip. Justitiae & pacis.

Cardinalibus tribui potest ecclesia Episcopalis in partibus infidelium. Idem const. 36. incip. Cum a nobis, ubi affert exempla Cardinalium, qui ad Episcopatum Titulares promoti fuerunt.

De antiqua in ecclesia dominatione Cardinalium, tum de origine horum, quos dicimus S. Romanae ecclesiae Cardinales, missis illis, quae ex vulgo affert Auctor, lege, si lubet, Panvin. de Cardin. Plac. de Cardinal. Dignit. & offic. Ducange in Glossario ad Scriptores mediae, & infimae latinitatis verb. Cardinales, & Rousseau de la Combe in sua Jurisprudencia Canonica, verb. Cardinalis sect. 1.

O

Quod

53 Quod vero attinet ad varium variis temporibus numerum Cardinalium, de quo hic etiam agit *Auctor*, sciendum est, quod anno 1331. non nisi viginti erant Cardinales. Anno 1352. statuere Cardinales, ne unquam essent plusquam viginti. Anno 1378. nondum erat, nisi tres supra viginti. Multum vero deinde crevit numerus eorum per consequuta schismata. At Synodi Constantiensis, & Basiliensis iusserunt, ne essent plures, quam viginti quatuor. Multa etiam a Synodo Basiliensi, & post mortem Sixti IV. ab ipsis Cardinalibus prescripta referuntur regulae de creatione Cardinalium. Inter has, ne nisi 24. Cardinales unquam crearentur, nec nisi annos triginta jam nati, nec nisi secundum majorem numerum suffragiorum ad Cardinalibus scripto datorum, nec nisi tres ex una diocesi, Pontificisque ipsius, aut Cardinalis Nepos nullus.

63 Hoc ultimum vero caput molliuit conventio illa Cardinalium post Sixti IV. mortem, qua permissum fuit Pontifici, ut ex suis cognatis unum, sed solum, creare posset Cardinalem. Numero huic Cardinalium pauci inde adjecti sunt usque ad tempora Leonis X. qui habens suspectos eos, qui tunc erant Cardinales, ob initam contra se conjurationem, 31. novos creavit. Numerus postea tamen ad 40. revocatus est. At tandem pervenit ad 70. Confer de his omnibus Thomassin. *de veter. & nov. eccl. discipl. tom. 1. lib. 2. cap. 114. ser. per tot.* Quae vero à Sixto V. in Cardinalium electione fuerunt constituta, non omnia in praesenti sunt usque recepta, ut ex historia nostrorum temporum patet.

ARTICULUS II.

Quoad Cardinalium dignitatem, & praeminentiam.

SUMMARIUM.

1. **CARDINALATU** nulla est major dignitas post Papatum in ecclesia Dei.
2. **Nec obstat** quod Cardinales Ordine sint minores Episcopi.
3. **Quomodo est commemoranda** haec praeminentia: quod discrimen inter Cardinales, & Episcopos: à quo Summus Pontifex esse eligendus, ad n. 9.
10. **Quibus insignibus** soli utantur Cardinales: quoque titulo vocentur, ad n. 13.
14. **Quo tanta sit eorum dignitas: quam dignitatem ista emuletur**, & quibus aequiparentur Cardinales, ad n. 18.
19. **Circa arrectionem Decanatus Sacri Collegii Cardinalium varia decreta**, & constitutiones apostolicas notantur, ad n. 21.
22. **Additiones ex aliena manu subnectuntur**, ad n. 28.

1. **CARDINALATU** nulla est major dignitas post Papatum in ecclesia Dei. In Cardinalibus enim residet tota majestas christiane republice. Eugenius IV. in constitut. *incip.* Non mediocri: ubi validissimis rationibus definit, post caput ecclesiae, quod est Papa, contigua sui corporis membra, qui sunt fratres ejus Cardinales, praeter ceteris ecclesiae membris, ac partibus honorari debere, & Cardinalatus dignitatem esse majorem, & sublimiorem Episcopali, Archiepiscopali, & Patriarchali. Item habetur in constitutione Leonis X. *incipient.* *Supernae*: ibi, *Et cum Sancta Romana Ecclesia Cardinales ceteros omnes in ipsa ecclesia post Summum Pontificem honore, ac dignitate praecedant.* Et colligitur etiam ex Concil. Trid. c. 11. *sess. 24.* & ex constitutione Sixti V. *de S. R. E. Cardinalium praesentia*, edita tertio nonas Decembr. 1586. & ex c. *Quamquam* *caus. 2. q. 7. & cap. Constantin. dist. 96.* Nec obstat, quod Cardinales ordine sint minores Episcopis; *cap. Ante omnia dist. 40. cap. De his dist. 5. de consec. Clem.* Si quis suadente §. *Nec super hac, de pontif. Gloss. ult. in c. Quamquam caus. 2. q. 7.* Non obstat, inquam, quia in ejusmodi praerogativis, & privilegiis, est potius habenda ratio dignitatis, quam ordinis, ut declarat idem Eugenius IV. in d. *constit.* Non mediocri, his verbis: *"Nec causetur quisquam, quod Ordo Episcopalis Presbyterio major sit, quoniam in ejusmodi praerogativis officium, & dignitas praeponderat ordini, quemadmodum Jure cautum est, ut Archidiaconus*

non Presbyter sui jurisdictionis obtentu Archiepys-tero praefatur." Et de facto hoc habetur etiam in Vicario Generali, qui quamvis simplex Clericus, praecedat omnes de Clero. Unde praeminentia non est commensuranda ab ordine, sed ab officio, & jurisdictione, quae dant dignitatem, & consonant etiam verba textus in *cap. Quamquam, caus. 2. quest. 7.* ibi: *"Quamquam secundum honorum vocabula, quae jam ecclesiae usus obtinuit, Episcopus major Presbytero sit, tamen Augustinus in multis Hieronymo minor est." Et quod dignitas, & jurisdictione Cardinalium sit major ordine Episcopali patet ex c. *Constantians. dist. 96.* Episcopi enim non praesunt, nisi tunc certa diocesi, & Cardinales representant magistratum una cum Papa praesunt regimini totius universalis ecclesiae, ut recte dixit Innoc. III. in *cap. Bonae memoriae 3. de postulat. Pralat.* ibi: *"Quod Cardinalis persona utilis sit, non solum Romano, sed etiam ecclesiae universali. Et Divus Bernardus ad Eugen. III. inquit, Veniamus autem ad Collaterales, & Adjutores tuos, qui seduli tui, hi intimi tui, eligendi de toto Orbe, Orbem judicant."**

Tantae dignitatis, praesentiae, & praeminentiae sunt Cardinales, quod ipsis solis est demandata auctoritas eligendi Summum Pontificem. Hanc enim auctoritatem concessit eis in primis Nicolaus II. *ann. 1059. in Conc. Romano c. 2.* cum hoc tamen, quod facta praecipue ab ipsis Cardinalibus Summi Pontificis electione, deinde reliquus Clerus, ac populus ad eam comprobendam accederet, prout refertur in c. *In nomine Domini 1. dist. 23. ibi: "Decernimus, atque statuimus, ut obente hujus Romanae universalis ecclesiae Pontifice, in primis Cardinales Episcopi diligentissime simul de electione tractantes, mox Christi Clericos Cardinales adhibeant, sicque reliquus Clerus, & populus ad consensum novae electionis accedat." Et hic mos eligendi Pontificem perduravit usque ad tempora Alexandri III. optime meriti de hac mea patria Alexandrina civitate, utpote qui eam Sede Episcopali decoraverat, & suo nomine appellandam pro sibi praestita fidelitate, obedientia, & ope constituit. Sed quia adhuc quandoque pro simili electione, & approbatione schismata oriebantur, Alexander III. in Generali Lateranensi Concilio statuit, ut ille demum canonice electus censeretur, in quem duae ex tribus collegii Cardinalium partes consensissent, & sic excluso Clero, & populi consensu, requisito et supra laudato decreto Nicolai II. in d. *cap.* In nomine Domini, tota Pontificis electio ad solum Cardinalium collegium redacta est per ipsum Alex. III. ut expresse patet in *cap. Licet 6. de electione*, ibi: *"Licet de vitanda discordia in electione Romani Pontificis manifesta satis à praedecessoribus nostris constituta manerint, quia tamen saepe post illa per improbae ambitionis audaciam, gravem passa est ecclesia scissuram, Nos etiam ad malum evitandum hoc de consilio Fratrum nostrorum & sacri approbatione Concilii aliquod decrevimus adjungendum. Statuimus ergo, ut, si forte (inimico homine supereminante zizaniam) inter Cardinales de substituendo Summo Pontifice, non poterit esse plena concordia, & duabus partibus concordantibus, pars tertia concordare noluerit, tunc sibi alium praesumpserit nominare, ille absque ulla exceptione ab universali Ecclesia Romanus Pontifex habeatur, quia duabus partibus electus fuerit, & receptus." Unde, ut dicit Onuphrius in annotatione ad vitam d. *cap.* Alexandri III. in electione Lucii III. sui immediati successoris, ea tunc primum redacta fuit ad solos Cardinales, Clero omnino, & populo à Summi Pontificis electione exclusis, & lex salutaris à dicto Alexandro III. in Concilio Generali Lateranensi anno 1179. celebrato lata de duobus tertius suffragiorum Cardinalium ad evitanda imposterum schismata, executioni mandata fuit, quod dicit sibi constare ex ejusdem Pontificis diplomate apud se asservato. Et haec facultas eligendi Summum Pontificem solis Cardinalibus demandata, fuit confirmata, & plenius statuta Gregorio X. in Concilio Generali Lugdunensi 1274. celebrato, prout refertur in *cap. Ubi periculum 3. de electione in 6. & à Clemente V. in Concilio Vienensi. 1311. coactio.* prout refertur in *cap. Ferrar. Biblioth. Tom. II.***

Ne Romani 2. *Clem. de elect.* & ex post fuit semper inviolabiliter in ipsis conservata. Vide *Barbosam lib. 1. Juris ecclesiastici. univers. cap. 1. n. 55. 56. & seq.* cum multis ibi citatis. (*Lit. E. p. 172. num. 30.*)

Cardinales soli possunt deferre Pileum, seu Galeram rubram eis concessam an. 1244. ab Innoc. IV. in *Conc. Lugdunensi I.* ut refert Barba. cum multis aliis, *l. 1. Juris ecclesiastici. cap. 3. num. 8.* Petra. *tom. 4. comment. in constit. 1. Eugenii IV. n. 21.* & habetur ex inscriptione sua sepulchrali Neapoli, ubi obiit; *Innoc. IV. Pontifex Maximus de omni christiana republica optime meritus, qui natali S. Joannis Baptiste anno, 1243. Pontifex renunciatur, die Apostolorum Principi sacra coronatus, cum purpureo primos Pileo Cardinales exornasset, Neapoli à Corrado evertam S. P. restituendum curaver, innumerateque aliis praelare, & prope divite gestis, Pontificatum suum quam maxime illustravit reddidisset, anno 1254. B. Lucia Virginis luce hac luce cessit. Annibal de Capua Archiepiscopus Neapolitanus in Sanctissimi civi memoriam obsoleto vetustate Epigramma restituit.* Soli ipsi possunt deferre Birretum purpureum, sive Pileolum Rubrum, ut eis publico decreto concessit Paulus II. posita pena, ne quis indumento illo purpureo caput tegeret, concedens insuper eidem Cardinalibus, ut ejusdem coloris panno equos vel mulas sternerent, dum equitarent. *Barbos. l. 1. Juris ecclesiastici. cap. 3. n. 9. Azor. inst. mor. part. 2. l. 4. cap. 3. q. 18. Platina in efar vita. Petra tom. 4. comment. in constit. Eugenii IV. n. 21.*

12. Quod privilegium ferendi Birreta, & Pileos rubros more altorum Cardinalium fuit postea etiam extensum ad Cardinales ex Regularium Ordinum assumptos à Gregorio XIII. *const. 9. incip. Sanctissimus*: soli ipsi Cardinales habent privilegium, ut Titulus Eminentissimus, & Vestrae Eminentiae una cum antiquo titulo Reverendissimus, debeat esse suus proprius, & peculiaris Cardinalitatis dignitatis, prout infrascripto decreto expresse continetur. Die 10. Junii 1630. in Consistorio secreto.

Fuit facta per Cardinalem Pium relatio decreti Sac. Congr. Caeremoniarum S. R. E. Cardinalium, ut infra.

BEATISSIME PATER.

SACRA Congregatio caeremoniarum S. R. E. Cardinalium censuit, si Sanctitati Vestrae placuerit, loco Titulorum Illustrissimorum, & Dominationis Vestrae Illustrissimae, quibus haecenus usi sunt Cardinales, Titulos Eminentissimos, & Vestrae Eminentiae una cum antiquo Titulo Reverendissimorum imposterum esse debere proprios, & peculiaris Cardinalitatis dignitatis; ita ut praefati Tituli Reverendissimorum, & Eminentiae à nomine, praeterquam ab ecclesiasticis Rom. Imper. Electoribus, nec Magistro hospitalis Hierosolym. usurpari possint, nec aliis attribui; eosdemque Titulos ab omnibus, & singulis Cardinalibus, & futuris omnino assumi, illisque inter se tam voce, quam scripto perpetuo uti debere. Quod si contingerit aliquem ejusmodi dignitatis, gradus, & conditionis (Imperatore, ac Regibus exceptis) hujusmodi Titulos alicui Cardinalium non tribuere, Cardinalis ille nullatenus cum eo agat, nec ejus literas quovismodo recipiat.

Insuper censuit supplicandum esse Sanctitati Vestrae, ut per suum consistoriale decretum praecipere dignetur ceteris omnibus, & singulis ecclesiasticis cujuscumque conditionis, gradus, & dignitatis, etiam Episcopali, Archiepiscopali, Primalitatis seu Patriarchali dignitate praefulentibus ne praefatos Eminentissimos, & Eminentiae Titulos quovismodo sibi usurpent, sub spebus indignationis Sanctitatis Vestrae, & Romano-ritum pro tempore Pontificum, inhabilitatisque ad alias dignitates, & incapacitatis quarumcumque gratiarum, seu indultorum Sedis Apostolicae, ac amissionis fructuum suarum ecclesiarum, & beneficiorum quorumcumque ipso facto incurrendis.

Item censuit haec omnia in praesenti Consistorio esse referenda, ut Sanctitati Vestrae annuente, ab omnibus, & singulis Cardinalibus recipiantur, & super eorum perpetua, & inviolabili observatione juretur, de-

biteque executioni demandentur à praesentibus quidem in Consistorio statim; ab existentibus vero in Curia post tres dies, & absentibus post duos menses in Italia, & post quatuor extra Italiam. Inter alia super his etiam omnes, & singuli Cardinales, qui in futurum creabuntur, jurare teneantur praesentes quidem in receptione Pilei, absentes vero in receptione Birreti.

Qua relatione habita S. D. N. per haece verba, quid vobis videtur? omnium D. D. Card. exquisivit suffragia, & singulorum auditis sententias non solum unanimiter consentientibus, verum etiam instantissime deprecantibus, atque Sanctitati suae supplicantibus, ut hujusmodi decretum, & omnia in eo contenta approbaret; sicque probata per suum consistoriale decretum, cum auctoritate imprimendi &c. Et literas etiam in forma Brevis expediendi cum solitis clausulis &c. confirmaret, Sanctitas sua, ut sequitur, decrevit.

Petitionibus vestris annuente proposita Nobis per vos omnia admittimus, & approbamus, & desuper litteras etiam in forma Brevis cum clausulis opportunis, & necessariis concedimus, & expediri mandamus cum auctoritate imprimendi. In nomine &c.

Absoluto Consistorio, post discussum Pontificis, in Congregatione Generali omnes, & singuli Cardinales, qui consistorio interfuerunt, tactis Sacrosanctis Evangelij jurarunt, & subscriperunt, ut infra.

Nos miseratione divina Episcopi, Presbyteri, & Diaconi S. R. E. Cardinales supradictum decretum Sacrae Congr. Caeremoniarum S. R. E. Cardinalium à Sanctissimo Domino Nostro approbatur, & à nobis receptum, perpetuo, & inviolabiliter observare promittimus, & juramus.

- Dominicus Episcopus Portuensis. Cardin. Ginesius.
- C. Card. Pius Episcopus Albanen.
- S. Card. Burghesius Episcopus Sabinen.
- Ego M. Episcopus Tusulanus Card. Lantes.
- Ego G. Card. Borgia Presb.
- Ego Rob. Card. Ubaldinus.
- Ego J. Card. Sabellus.
- Ego G. Card. Bentivolus.
- Ego G. Card. de Torres.
- Ego F. A. Card. S. Honuphrii.
- Ego Aloysius Card. Cajetanus.
- Ego Ludovisus Presbyter Card. S. Sixti nuncupatus.
- Ego Berlingierus Presbyter Cardinal. Gypsius.
- Ego F. Presbyter Card. Veropsius.
- Ego Gregorius Presbyter Card. Narus.
- Ego Lucas Ant. Presbyter Card. Virilis.
- Ego Franciscus Diaconus Card. Barberinus.
- Ego P. Maria Burghesius Diaconus Card. S. Georgii.
- Ego Hieronymus Diaconus Card. Vidonus.
- Ego L. Diaconus Card. Biscia.
- Ego M. Card. Ginettus.
- Ego A. Diaconus Card. Caesarius.
- Ego H. Diaconus Card. Columna.
- Ego Theodorus Card. Trivulius.

Immo Cardinales sunt tantae dignitatis, & praeminentiae, ut eorum dignitas non parum regiam majestatem emulari contendant. Nec desunt Reges, qui Cardinalibus praeminentiam in sedendo, & scribendo cesserint; scribit enim Raynaldus ad annum 1235. n. 2. & 6. quod cum convenisset Perusia Rex Siciliae Carolus, & Rex Hungariae Filius Carolus Martellus dictus, una cum Papa, & Cardinalibus, sedit in Consistorio Rex Pater inter Presbyteros Cardinales, Filius inter Diaconos, deinde post ministratum cibum Pontifici, accubuerunt mensae cum Cardinalibus. Eodem anno 1235. fertur. Regem Angliae ad Cardinalem Presbyterum scribentem nomen suum illi Cardinali postposuisse. Rex Daniae cum anno 1474. Romanam perrexisset, inter duos priores Cardinales exceptus fuit, nec unquam operire caput voluit, nisi post eos, & in die Parasceves ultimus post Cardinales adoraturus crucem adivit; Card. Papien. *Epist.* 156. inquit; *ut habeatur justus honor Summo Senatui.* Et multa alia retentur consimilia exempla apud Scriptores videnda. Solum addendo, quod praecipue ista praeminentia debetur Cardinalibus collegium representantibus, nam ex caeremonia-